

宮城県地域枠等医師キャリア形成プログラム 新旧対照表 【勤務パターン例】

○対象者

- 1 東北大学地域枠医師
- 2 自治医科大卒医師
- 3 東北大学枠医師
- 4 東北医科薬科大学宮城枠医師

1. 東北大学地域枠医師

【改正前】

⑦ 勤務パターン例

卒後	1～2年目	3～4年目	5年目	6～9年目
義務年限	①②	③④	⑤	⑥⑦⑧⑨
区分	臨床研修	専門研修		地域医療
医療機関	県内 臨床研修病院 (※1)	専門研修 PG 連携施設 (※2)	専門研修 PG 基幹施設 (※2)	知事指定医療機関 (※3)

※1 臨床研修は県内で実施すること。県外での臨床研修は認められない。

※2 知事指定医療機関で従事した場合に義務年限として算入。

※3 義務年限7年目から9年目には、原則として1年間以上、中小病院での勤務が義務。

【改正後】

⑥ 勤務パターン例

卒後年数	1～2年目	3～4年目	5年目	6～9年目
義務年限	①②	③④	⑤	⑥⑦⑧⑨
区分	臨床研修	専門研修		地域医療
医療機関	県内 臨床研修病院 (※1)	専門研修 PG 連携病院 (※2)	専門研修 PG 基幹病院 (※2)	知事指定医療機関 (※3)

※1 臨床研修は県内で実施すること。県外での臨床研修は認められない。

※2 知事指定医療機関で従事した場合に義務年限として算入。

※3 義務年限7年目から9年目には、原則として1年間以上、中小病院での勤務が義務。

2 自治医科大卒医師

【改正前】

⑤ 勤務パターン例

- ・ 内科専門医を取得する場合

卒後	1～2年目	3～4年目	5年目	6～9年目
区分	臨床研修	後期研修又は前期勤務	前期勤務	後期勤務
医療機関	A 群	仙台医療センター又は仙 台市立病院 1年 連携施設 1年	連携施設	B 群・C 群
身分	県職員	県職員又は県・市町併任	県・市町併任	県・市町併任



- ・ 整形外科専門医を取得する場合

卒後	1～2年目	3～5年目	6年目	7～9年目
区分	臨床研修	前期勤務	後期研修	後期勤務
医療機関	A 群	連携施設	東北大学病院	B 群・C 群
身分	県職員	県・市町併任	県職員	県・市町併任



- ・ 専門医を取得しない場合

卒後	1～2年目	3～4年目	5～6年目	7年目	8～9年目
区分	臨床研修	前期勤務	中期勤務	後期研修	後期勤務
医療機関	A 群	B 群・C 群	C 群	—	B 群・C 群
身分	県職員	県・市町併任	県・市町併任	県職員	県・市町併任

2 自治医科大卒医師

【改正後】

⑥ 勤務パターン例

(1) 専門研修プログラムが3年の診療科を専攻する場合
(内科、総合診療科、外科、救急科、小児科、産婦人科)

卒後年数・義務年限	1	2	3	4	5	6	7	8	9
区分	臨床研修		専門研修			地域勤務			
医療機関	知事が指定する 臨床研修病院		基幹病院1年(後期研修※) + 連携病院2年(仙台市以 外の自治体病院)			仙台市以外の中小規模の自治体病 院、診療所等			

※ 専門研修の履修に当たっては、「後期研修」の1年を基幹病院での研修に充てる。

(2) 専門研修プログラムが4年の診療科を専攻する場合(整形外科)

卒後年数・義務年限	1	2	3	4	5	6	7	8	9
区分	臨床研修		専門研修			地域勤務			
医療機関	知事が指定する 臨床研修病院		基幹病院1年(後期研修※) + 連携病院3年(仙台市以外の自治 体病院)			仙台市以外の中小規模の 自治体病院、診療所等			

※ 専門研修の履修に当たっては、「後期研修」の1年を基幹病院での研修に充てる。

(3) 専門医の取得を希望しない場合

卒後年数・義務年限	1	2	3	4	5	6	7	8	9
区分	臨床研修		地域勤務			後期 研修		地域勤務	
医療機関	知事が指定する 臨床研修病院		仙台市以外の自治体病院、診療所			任意の 病院等		仙台市以外の 自治体病院、診 療所	

3 東北大学卒医師

【改正前】

⑦ 勤務パターン例

卒後	1～2年目	3～4年目	5年目	6年目
義務年限	①②	③④	⑤	⑥
区分	臨床研修	専門研修		地域医療
医療機関	県内 臨床研修病院 (※1)	専門研修 PG 連携施設 (※2・3)	専門研修 PG 基幹施設 (※2)	知事指定医療機関

※1 臨床研修は県内で実施すること。県外での臨床研修は認められない。

※2 知事指定医療機関で従事した場合に義務年限として算入。

※3 基幹型臨床研修病院以外の知事指定医療機関が連携施設となっている場合は、半年以上当該連携施設で従事すること。

【改正後】

⑥ 勤務パターン例

卒後年数	1～2年目	3～4年目	5年目	6年目
義務年限	①②	③④	⑤	⑥
区分	臨床研修	専門研修		地域医療
医療機関	県内 臨床研修病院 (※1)	専門研修 PG 連携病院 (※2・3)	専門研修 PG 基幹病院 (※2)	知事指定医療機関

※1 臨床研修は県内で実施すること。県外での臨床研修は認められない。

※2 知事指定医療機関で従事した場合に義務年限として算入。

※3 基幹型臨床研修病院以外の知事指定医療機関が連携病院となっている場合は、原則として半年間以上、当該連携病院で従事すること。

4 東北医科薬科大学宮城卒医師

【改正前】

⑥ 勤務パターン例

例1:専門研修プログラムが3年の診療科

卒後年数	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
義務年限	義務外		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
区分	臨床研修		専門研修期間			通常義務履行期間				地域貢献期間		
	—	—	東北医科薬科大学プログラム (基幹病院 1-2 年、仙台市以外東北6県(特別)連携病院)			東北医科薬科大学関連病院 (仙台市以外東北6県)				仙台市以外東北6県の 中小規模病院・ 診療所		
	—	—	東北大学プログラム (基幹病院 1-2 年、仙台市以外東北6県(特別)連携病院)			東北大学関連病院 (仙台市以外東北6県)						

例2:専門研修プログラムが4年の診療科

卒 後 年数	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
義 務 年限	義務外		1	2	3	義務外	4	5	6	7	8	9	10
区分	臨床研修		専門研修期間				通常義務履行期間				地域貢献期間		
	—	—	東北医科薬科大学プログラム (基幹病院1-2年、仙台市以外東北6県(特別)連携病院)				東北医科薬科大学関連病院 (仙台市以外東北6県)				仙台市以外東北6 県の中小規模 病院・診療所		
	—	—	東北大学プログラム (基幹病院1-2年、仙台市以外東北6県(特別)連携病院)				東北大学関連病院 (仙台市以外東北6県)						

例3 特定診療科:小児科、産婦人科

卒後年数	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
義務年限	義務外		1	2	3	4	5	6	7	8
区分	臨床研修		専門研修期間			通常義務履行期間・地域貢献期間				
	—	—	東北医科薬科大学プログラム (基幹病院 1-2 年、仙台市以外東北6県(特別)連携病院)			東北医科薬科大学関連病院 (仙台市以外東北6県)				
	—	—	東北大学プログラム (基幹病院 1-2 年、仙台市以外東北6県(特別)連携病院)			東北大学関連病院 (仙台市以外東北6県)				

4 東北医科薬科大学宮城卒医師

【改正後】

⑤ 勤務パターン例

(1) 専門研修プログラムが3年の診療科(小児科・産婦人科以外)

卒後年数	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
義務年限	義務外		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
区分	臨床研修		専門研修期間			通常義務履行期間				地域貢献期間		
医療機関	—	—	東北医科薬科大学プログラム 原則、基幹病院(2年以内)及び 仙台市以外東北6県の連 携病院又は特別連携病院			東北医科薬科大学関連病院 (仙台市以外東北6県)				仙台市以外東北6県の 中小規模病院・診療所		
	—	—	東北大学プログラム 原則、基幹病院(2年以内)及び 仙台市以外東北6県の連 携病院又は特別連携病院			東北大学関連病院 (仙台市以外東北6県)						

(2) 専門研修プログラムが4年の診療科

卒後年数	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
義務年限	義務外		1	2	3	不算入	4	5	6	7	8	9	10
区分	臨床研修		専門研修期間				通常義務履行期間				地域貢献期間		
医療機関	—	—	東北医科薬科大学プログラム 原則、基幹病院(2年以内)及び 仙台市以外東北6県の連携病院 又は特別連携病院				東北医科薬科大学関連病院 (仙台市以外東北6県)				仙台市以外東北6県の 中小規模病院・診療所		
	—	—	東北大学プログラム 原則、基幹病院(2年以内)及び 仙台市以外東北6県の連携病院 又は特別連携病院				東北大学関連病院 (仙台市以外東北6県)						

(3) 特定診療科:小児科、産婦人科

卒後年数	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
義務年限	義務外		1	2	3	4	5	6	7	8
区分	臨床研修		専門研修期間			通常義務履行期間				
医療機関	—	—	東北医科薬科大学プログラム 原則、基幹病院(2年以内)及び 仙台市以外東北6県の連 携病院又は特別連携病院			東北医科薬科大学関連病院 (仙台市以外東北6県)				
	—	—	東北大学プログラム 原則、基幹病院(2年以内)及び 仙台市以外東北6県の連 携病院又は特別連携病院			東北大学関連病院 (仙台市以外東北6県)				

4 東北医科薬科大学宮城卒医師

【改正後】

(4)専門医の取得を希望しない場合

卒後年数	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
義務年限	義務外		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
区分	臨床研修		地域貢献期間									
医療機関	—	—	宮城県内の中小規模病院・診療所									